<sup>300</sup> I. L. Vives, *De anima et vita*, cit., p. 309. «At quandoquidem sermo ex ratione oritur, tam naturalis est homini sermo, quam ratio; ubicunque enim est fons, ibi et rivus. Nullus tamen certus

Vi è una gran varietà di procedimenti discorsivi, come sono diversissime le indoli degli uomini, in parte per la stessa costituzione naturale, in parte per la cultura, l'abitudine e via dicendo (...) vi è un tipo di discorso che può definirsi *acuto*, in merito a un determinato oggetto, e cioè penetrante nell'intimo di questo; ve n'è un altro *sagace*, che procede da congetture deboli o disseminate lontano e raggiunge il fine a cui tende; ve n'è un altro *ampio*, che abbraccia molte cose. In alcuni infatti vi è una tale ampiezza di intendimento che, come d'un solo sguardo, essi comprendono tutto ciò che interessa.<sup>301</sup>

La varietà di espressione linguistica impone un adeguato esercizio. Ascoltare, parlare, leggere, scrivere sono attività che richiedono esercizio costante, soprattutto perché è frutto di impegno la capacità di trovare parole adeguate:

Coloro che hanno raziocinio e giudizio rapidi, ma inefficaci, possono bensì essere loquaci, ma in nessun modo eloquenti. Chiamo *eloquenza* la perfetta espressione di ciò che si è concepito nella mente, con parole adatte e ben disposte. Questa eloquenza si basa sulla perfetta conoscenza di ciascuna lingua, e poi sulla conveniente connessione del discorso e sulle ragioni addotte: dote che è propria di un giudizio non solo acutissimo, ma anche solido e circospetto.<sup>302</sup>

L'esercizio necessario alla cura dell'articolazione linguistica, cioè l'aspetto culturale della naturale facoltà di discorrere, rimanda senza dubbio alla proficua combinazione in Vives dell'esigenza di approccio empirico, "naturalistico", nello

---

est ac naturalis, omnes sunt ex arte; unde distinctae sunt linguae, quarum tractatio alterius est speculationis». (p. 308).

<sup>301</sup> Ivi, p. 275. «Discursuum magna est varietas, ut sunt diversissima in hominibus ingenia: partim ex constitutione ipsa naturali, partim ex doctrina, assuefactione, et huiusmodi, de quibus post loquemur. Sed ut summatim dicam, est discursus quidam acutus circa rem aliquam, penetrans illius intima: est alius sagax ex parvis coniecturius, aut procul dissitis, perveniens quo intendit: alius est latus multa complectens; est enim in quibusdam tanta mentis amplitudo, ut uno velut intuitu, cuncta circumspiciant quae ad rem faciunt». (p. 274).

<sup>302</sup> Ivi, p. 305. «Quibus est ratio ac iudicium citum, sed inefficax, ij loquaces esse possunt, eloquentes autem nullo modo. Eloquentiam voco, absolutam expressionem eorum quae mente conceperis, aptis atque accomodis verbis: quod positum est in perfecta cuiusque linguae cognitione; tum connexionem sermonis congruenti, et rationibus appositis; quod est iudicij non solum acutissimi, sed etiam solidi, et circumspecti» (p. 304).